



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

22. juni 2011

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 42 af 20. juni 2011 (aktstykke 154, § 7)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for udmøntningen af Kvalitetsreformens initiativ ”Et sundt frokostmåltid i daginstitutioner”, herunder i hvor høj grad ordningen er udbredt, og om der med aftalen om kommunernes økonomi for 2012 er sikret finansiering af initiativet fremover?

Svar

Socialministeren har oplyst følgende:

"Ordnningen er under indfasning, idet alle børn i daginstitutioner senest d. 1. august 2011 skal have et tilbud om et sundt frokostmåltid hver dag. Der gives fripladstilskud og søskendetilskud til frokostmåltidet.

Forældrebestyrelsen eller forældrene i den enkelte enhed kan beslutte at fravælge frokostmåltidet.

Der er endvidere mulighed for, at kommunen beslutter, at et sundt frokostmåltid indgår som en del af dagtilbudsydelsen. I disse tilfælde kan forældrene ikke fravælge frokostmåltidet.

I de daginstitutioner, der har fravalgt et sundt frokostmåltid, kan forældrebestyrelsen beslutte at etablere en forældrearrangeret frokostordning. Kommunen skal også give fripladstilskud til de forældrearrangerede frokostordninger.

Andelen af børn i hhv. alderen 0-2 år og fra 3 år til skolestart med frokostordning eller frokost som en del af dagtilbudsydelsen fremgår nedenfor, jf. tabel 1.

Tabel 1**Andel børn med frokost i daginstitution i 2011**

	Frokost i daginstitutioner (med mulighed for fravalg)	Frokost som del af dagtilbudsydelsen
0-2 år	51 pct.	22 pct.
3 år til skolestart	30 pct.	3 pct.

Anm.: Andelen er opgjort i forhold til antallet af indskrevne i daginstitution i hver af aldersgrupperne. Der indgår ikke antal børn, der deltager i en forældrearrangeret frokostordning.

Kilde: Socialministeriet.

Det bemærkes, at ikke alle kommuner har oplyst om antallet af børn, der modtager frokost samt, at der er tale om en opgørelse for 2011, hvor ordningen indføres.

Det bemærkes endvidere, at kommunerne er blevet bedt om at oplyse antallet af børn med frokostordning opgjort som antal helårsbørn. Det betyder, at kommuner, der fx indfører frokost pr. 1. juli 2011, vil indgå med ½ af børnene.

Kommunerne har mulighed for at opkræve betaling for en frokostordning.

Kommunernes bloktilskud er herudover fra 2011 løftet permanent med 400 mio. kr. med henblik på at sikre gode rammer for frokostordningen."

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen